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FÖRETAL. 

I ett tidigare arbete behandlade vi rasernas psykologi. 
I det här föreliggande skall massornas psykologi bli 

föremål för vår granskning. 
Den sammanfattning af gemensamma karaktärsdrag, 

som ärftligheten tillför alla individer af en och samma 
ras, utgör så att säga rasens själ. Men när ett visst 
antal af dessa individer sammankomma i och för en 
gemensam handling, visar iakttagelsen, att på grund af 
själfva anhopningen vissa nya psykologiska egenskaper 
uppträda, lagra sig öfver rasens grunddrag och stundom 
i hög grad afvika från dem. 

I alla tider ha massorna spelat en stor roll i folkens 
lif, men deras betydelse har aldrig varit så stor som i 
våra dagar. Deras omedvetna handlingar undantränga 
mer och mer individernas medvetna verksamhet, och 
denna företeelse utgör ett karaktäristikon för vår tid. 

J ag har försökt behandla massornas svårlösta pro
blem på rent vetenskaplig väg, d. v. s. genom ett 
metodiskt tillvägagående och med åsidosättande af teo
rier, åsikter, doktriner. J a g tror, att det är enda och 
rätta sättet för att lyckas upptäcka ett grand af san
ning, isynnerhet i en fråga af så allmänt intresse som 
den föreliggande. Om en lärd, vid sina försök att kon-
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statera vissa företeelser, råkar i strid med gängse åsikter, 
bör han icke fästa afseende därvid. En framstående 
tänkare, Goblet d'Alviela, har nyligen påstått, att jag 
icke tillhör någon samtida skola och understundom i 
vissa slutsatser befinner mig i uppenbar strid med alla 
skolor. Jag hoppas, att också detta arbete skall för
tjäna samma omdöme, ty att tillhöra en skola är att 
ovillkorligen omfatta dess fördomar och förutfattade 
åsikter. 

Jag måste emellertid förklara för läsaren, hvarför 
jag ur mina iakttagelser dragit andra slutsatser än dem 
de vid första påseende tyckas innebära, förklara t. ex. 
hvarför jag, oaktadt jag konstaterat en otrolig andlig 
underlägsenhet hos massorna, däri inbegripna elitför
samlingar, anser högst vådligt att rubba deras organisa
tion. Saken är den, att ett uppmärksamt iakttagande 
af historiska fakta öfvertygat mig om, att samhälls
organismer till sin sammansättning äro lika invecklade 
som lefvande varelser, och att det därför icke står i 
mänsklig makt att plötsligt underkasta dem genom
gripande förändringar. Naturen är ibland radikal, men 
aldrig i samma mening som vi, och ett yrkande på 
stora och snabba reformer kan till sina följder bli ödes
digert för ett folk, om reformerna än i teori må synas 
förträffliga. De kunde bli samhället till gagn, om man 
samtidigt förmådde omdana folksjälen. Men endast 
tiden innehar denna makt. Det, som styr människo
släktet, det är idéer, känslor, traditioner, med andra ord 
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det hos oss inneboende. Institutioner och lagar där
emot äro manifestationer af vår själ, uttryck för dess 
behof. Såsom härflytande ur själen kunna de icke om
gestalta densamma. När man studerar samhällsföre
teelser, kan man icke underlåta att jämsides studera de 
folk, hos hvilka de manifestera sig. Ur filosofisk syn
punkt kunna dessa företeelser ha ett absolut värde, i 
praktiken ha de blott ett relativt sådant. Det gäller 
därför att betrakta dem från tvenne alldeles olika sidor, 
och vid ett dylikt tillvägagående inser man snart nog, 
att det rena förnuftets lärdomar ofta stå i skarp mot
sats till hvad praktiken utvisar. Denna skillnad äger 
sin tillämpning på snart sagdt alla områden. T a g t. ex. 
en kub, en cirkel. Som absolut sanning gäller, att de 
äro oföränderliga, geometriska figurer, skarpt definierade 
genom vissa formler. För vårt öga kunna de emeller
tid te sig under de mest olika former. Perspektivet 
kan förvandla en kub till pyramid eller kvadrat, cirkeln 
till ellips eller rät linje och dessa fiktiva former äro 
viktigare att beakta än de verkliga, eftersom de upp
fattas af vårt öga och återgifvas i måleri och fotografi. 
Det overkliga är stundom sannare än det verkliga. Att 
återgifva föremålen med deras exakta former vore ofta 
att vanställa naturen och göra den för oss oigenkännlig. 
Om vi tänkte oss en värld, där bebyggarne endast 
kunde afbilda eller fotografera föremålen utan att där
jämte ha möjlighet att vidröra dem, skulle dessa varelser 
endast med största svårighet nå fram till exakta begrepp 
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om föremålens former. För öfrigt vore kunskapen om 
dessa former af föga vikt såsom varande tillgänglig 
endast för ett fåtal lärde. 

Filosofen, som studerar samhällsföreteelser, bör 
ständigt ha för ögonen, att vid sidan af deras teoretiska 
värde står ett praktiskt sådant, och att i fråga om 
civilisationens framåtskridande endast det senare är af 
vikt. En dylik insikt bör göra honom ytterligt för
siktig i dragande af slutsatser, dem logiken vid första 
anblicken tyckes påtvinga honom. 

Afven andra motiv ålägga honom försiktighet. De 
sociala företeelsernas komplexitet är sådan, att man icke 
kan öfverskåda dem i deras helhet och förutse de verk
ningar, deras ömsesidiga inflytande möjligen kan ha. 
Stundom förefaller det också, som om bakom synbara 
fakta dolde sig tusen osynliga orsaker. De synliga 
samhällsföreteelserna tyckas vara en resultant af ett 
oerhördt, omedvetet arbete, som förblir så godt som 
otillgängligt för vår analys. De kunna jämföras med 
vågorna, som på oceanens yta återgifva omstört-
ningarna på djupen, dem vi icke ha vetskap om. I de 
flesta handlingar lägga massorna i dagen en besynner
ligt underlägsen mentalitet, men det ges äfven till
fällen, då deras handlingar tyckas ledda af hemlighets
fulla makter, makter, dem man fordom kallade öde, 
natur, försyn, som vår tid kallar förfädrens röster, och 
deras påverkan kunna vi ej bestrida, om vi än icke 
förmå förklara den. Ofta förefaller det, som om i na-
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tionernas sköte dolde sig latenta krafter, hvilka väg
leda dem. Hvad finnes t. ex. mer. inveckladt, mer 
logiskt, mer underbart än ett språk? Och hvarifrån 
härleder sig detta väl sammansatta, förfinade något, om 
ej från massornas omedvetna själ? De lärdaste akade
mier, de mest ansedda grammatici kunna endast mödo
samt anteckna de lagar, som styra språken, och själfva 
vore de oförmögna att skapa dylika. Och kunna vi 
ens med bestämdhet påstå, att store mäns snillrika 
tankar omedelbart framsprungit ur deras eget intellekt? 
Utan tvifvel ha dessa tankar uppstått hos ensamstående 
andar; men de tusentals stoftkorn, som bildat uppslam-
ningen, där idéerna spirat, härstamma de icke från 
folkens själ? 

Visserligen äro massorna alltid omedvetna, men 
just däri ligger måhända deras hemliga styrka. I na
turen kunna varelser, som endast lyda instinkten, ut
föra förvånansvärda och invecklade handlingar. För
nuftet är något alltför nytt för mänskligheten och något 
tills vidare alltför ofullkomligt för att förklara det omed
vetnas lagar, än mindre intaga dess plats. I alla våra 
handlingar är det omedvetnas andel oerhördt stor och 
förnuftets andel ytterst ringa. Det omedvetna verkar 
som en ännu okänd naturkraft. 

Om vi sålunda vilja stanna inom de trånga men 
säkra gränser, som vetenskapen utstakar, och icke för
irra oss bland sväfvande slutsatser och hypoteser, böra 
vi helt enkelt konstatera de för oss tillgängliga före-
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teelserna och nöja oss därmed. Bakom de fenomen, 
som vi tydligt varseblifva, finnas andra, som vi endast 
dunkelt skönja, och måhända finnas bakom dessa ytter
ligare andra, dem vi icke ha någon aning om. 
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MASSORNAS TIDSÅLDER. 
Nutidens evolution. — Stora omhvälfhingar inom civilisationen före

gås af en omläggning i folkens tankegång. — Nutidens tro på 
massornas makt. — Staternas traditionella politik undergår för
ändring. — Huru folkklasserna komma till makten och hur de 
utöfva den. — Oundvikliga följder. — Nedbrytande och upp
lösande verkningar på föråldrade civilisationer. — Okunnighet 
om massornas själslif. — Vikten för lagstiftare och statsmän att 
studera deras psykologi. — 

e stora omhvälfhingar, som medföra en omgestaltning 
\ J af civilisationerna, exempelvis det romerska rikets 
fall och det moriska riket grundläggande, tyckas vid 
första påseende förorsakade af betydelsefulla politiska 
omstörtningar, såsom folkvandringar eller dynastiers 
fall. Men en uppmärksam granskning af dessa till
dragelser visar, att bakom dessa skenbara orsaker ofta 
djupt ingripande förändringar i folkens tankegång ligga 
till grund. De verkliga historiska omhvälfningarna 
äro icke de, som väcka vår häpnad genom sin våld
samhet och kraft; de betydelsefulla, de som hämta 
ny näring åt civilisationen, försiggå i idéerna, i 
begreppen, i tron. De minnesvärda historiska hän
delserna äro synliga följder af osynliga förskjut
ningar i människotanken. At t dylika stora tilldragel
ser endast sällan tima, beror därpå, att folkens 
1. — Le Bon. 
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nedärfda föreställningar bilda en synnerligt stabil 
grundval. 

Vår tidsålder betecknar ett af dessa kritiska ske
den, då människotanken är i beräd att slå in på 
nya banor. 

T v å viktiga faktorer ligga till grund för denna 
kursförändring. Den första är sammanstörtandet af 
alla de religiösa, sociala och politiska trossatser, på 
hvilka vår samhällsbyggnad hittills stödt sig. Den 
andra är uppkomsten af fullkomligt nya begrepp och 
existensvillkor, framkallade af nutidens stora upptäckter 
i vetenskap och industri. Då de idéer, som tillhört 
det förflutna, ännu, ehuru starkt anfrätta, ha makt 
öfver sinnena, och de nya, som skola ersätta de 
föråldrade, ännu blott äro i vardande, kan vår tid 
själffallet icke vara annat än en period af brytning 
och anarki. 

Hvad som skall framgå ur detta kaotiska tids
skede är svårt att förutsäga. V i veta det ännu icke, 
men klart inse vi redan nu, att framtidens samhällen 
bli tvungna att räkna med en ny makt, en ny all
härskare, med massorna. Af alla de idéer, hvilka for
dom såsom orubbliga sanningar behärskade världen, 
men nu äro utmönstrade, af alla de välden, som revo
lutioner efter hand kullstörtat, kvarstår numera på ruiner
na blott en enda makt, som hotar att öfverskygga 
alla andra. Medan alla våra forna öfvertygelser vackla 
och falla, medan samhällets gamla stödjepelare efter 
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hand sammanstörta, är massornas makt det enda 
välde, som icke hotas och hvars anseende ständigt 
växer. Det tidsskede i hvilket vi nu inträdt är i san
ning Massornas sera. 

F ö r blott ett sekel sedan var det staternas tradi
tioner och furstarnas ord, som vägde tungt i den po
litiska vågskålen. Massornas åsikt betydde föga eller 
intet. I vår tid spela polititiska traditioner och furstars 
rivalitet ingen roll och massans röst är den bestäm
mande. Den föreskrifver suveränerna deras handlings
sätt, och regeringarna låna den beredvilligt sitt öra, 
Icke i furstarnas rådkammare, utan i massornas själ 
förberedas nationernas öden. 

Folkklassernas uppvaknande till politiskt lif eller 
m. a. o. deras omgestaltning till ledande klasser är ett 
af de mest utpräglade särdragen för vår öfvergångs-
tid. Och det är icke den allmänna rösträtten, länge 
nog betydelselös och till en början alltför lätt påverkad, 
som kännetecknar detta uppvaknande. Till insikt om 
massornas makt vaknade man först genom spridning 
af vissa idéer, som långsamt inträngde i medvetandet, 
och sedermera genom associationer af individer, hvilka 
uppställde förverkligandet af de teoretiska konceptio
nerna som sitt mål. Det var genom associationer, 
som massorna efter hand bildade sig icke alltid riktiga, 
men i alla fall bestämda åsikter om sina egna fördelar 
och kommo till medvetande om sin makt. Nu bilda 
de syndikat, inför hvilka alla makthafvande i tur och 
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ordning böja sig, och grunda arbetsbörser, som i strid 
med all ekonomisk lagstiftning vilja reglera villkoren 
för arbete och aflöningar. De skicka till styrelsesam
manträden representanter, hvilka utan eget initiativ, 
utan själfständighet mången gång blott äro språkrör 
för kommittéer som valt dem. 

Deras fordringar antaga allt bestämdare former, 
och de nöja sig icke med mindre, än att den nuvarande 
sam hällsstaten kullstörtas och plats beredes för den pri
mitiva kommunism, som utgjorde normaltillståndet för 
alla människogrupper före civilisationens inbrott. Ar
betsdagens förkortning, expropriering af jorden, af alla 
grufvor, järnvägar och fabriker, lika fördelning af alla 
produkter, afskaffande af öfverklasserna till förmån för 
folkklasserna o. s. v., dessa äro fordringarna. 

Otillgängliga för förnuftsskäl, äro massorna där
emot alltid redo till handling. Deras nuvarande orga
nisation stärker deras själfmedvetande och det i utom
ordentlig grad. De teorier, som i vår tid uppstått 
och sprida sig, komma i en snar framtid att intaga de 
forna dogmernas plats, d. v. s. de komma att utöfva 
ett allt behärskande, tyranniskt och ofelbart välde, 
och massorna af Guds nåde komma att ersätta konung
arna af Guds nåde. 

De författare, som stå i gunst hos våra borgerliga 
klasser och bäst återge deras något trånga, kortsynta 
idéer, deras grunda skepticism och stundom långt drifna 
egoism, förlora all besinning inför den hotfulla styrka, 
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som nu uppmarscherar, och för att bekämpa oron i 
sinnena vädja de förtvifladt till kyrkans moraliska makt, 
som de hittills förhånat. De tala om vetenskapens 
bankrutt och uppmana oss att återvända till de läror, 
som den uppenbarade sanningen en gång för alla gif-
vit oss. Men de glömma att tiden gått framåt. Mas
sorna vilja ej befatta sig med gudar, som de nu så plöts
ligt troende själfva en gång förnekat, och som de 
bidragit till att störta. Ingen mänsklig eller gudomlig 
makt förmår leda floden tillbaka till dess källa. 

Vetenskapen har ej gjort bankrutt och är ej heller 
skuld till den anarki, i hvilken den nya makten gror. 
Den har lofvat oss sanningen eller åtminstone kunskap 
om de relationer, som vårt förstånd kan fatta, men 
hvarken frid eller lycka har den förespeglat oss. Oänd
ligt likgiltig för våra känslor, förblir den döf för vår 
klagan. V å r sak är att försöka samlefva med den, 
trots de skingrade illusionerna, som ingenting kan väcka 
till lif igen. 

Vissa inom alla nationer uppträdande symptom 
ge vid handen, att massornas makt är stadd i snabb 
tillväxt, och intet tyder på dess aftagande i en snar 
framtid. V i måste böja oss för denna makt, ehvad 
den an för med sig, och alla protester äro blott för
spillda ord. Visserligen är det möjligt, att massornas 
uppmarsch betecknar ett af de sista stadierna i väster
landets civilisation, en återgång till de perioder af för
virring och anarki, som alltid tyckas föregå ett 
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samhälles nydaning. Men huru skulle vi kunna för
hindra det? 

Hittills har inom föråldrade civilisationer det slut
liga förstörelseverket varit massornas uppgift. Den 
nedbrytande makten uppträder visst icke för första 
gången i vår tid. Historien lär oss, att hvar gång de 
andliga krafter, på hvilka en civilisation grundar sig, 
förlorat sin betydelse, har den definitiva upplösningen 
skett genom omedvetna och råa massor, som med 
rätta kallas barbarer. Civilisationerna ha tills dato 
grundats och vidmakthållits af små intellektuella aristo
kratvälden, aldrig af massor. Massornas makt går ut på 
att förstöra; deras välde betecknar alltid ett skede af 
barbari. E n civilisation innebär ordnade förhållanden, 
disciplin, öfvergång från det instinktiva till det förnufts-
enliga, förutseende kultur, allt villkor, dem massorna, 
öfverlämnade åt sig själfva, visa sig oförmögna att 
förverkliga. Genom sin enbart förstörande kraft verka 
de såsom de mikrober, hvilka påskynda försvagade 
eller döda kroppars förmultning. När en samhälls
byggnad är murken, är det alltid massorna, som kull-
störta den. Vid dylika tillfällen ha massorna spelat 
sin förnämsta roll och därvid understundom bibragt 
oss uppfattningen, att i historien mängdens filosofi vore 
den enda afgörande. Skall vår nuvarande civilisation 
väl gå samma öde till möte? V i frukta det, men 
veta ingenting. 

Huru som helst, måste vi med undergifvenhet 
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finna oss i massornas välde; bristande förutseende har 
kullvräkt de stängsel, som möjligen kunnat hejda dem. 

Emellertid känna vi högst ofullständigt dessa massor, 
som vi nu till dags jämt orda om. Yrkespsykologerna, 
blott undantagsvis i beröring med dem, förbise deras 
vikt och betydelse, och de, som tagit befattning med 
dem, ha endast studerat dem ur kriminell synpunkt. 
Utan tvifvel ges det brottsliga folkmassor, men det 
ges också dygdiga och hjältemodiga sådana. Massor
nas brott utgöra endast enstaka fall i deras själslif, 
och genom ensidigt studium af deras förbrytelser kän
ner man ej bättre deras mentala konstitution, än man 
känner individens karaktär genom kunskap om hans 
laster. 

Säkert är emellertid, att alla härskarnaturer, grund-
läggare af stater, religionsstiftare, alla förkunnare af 
trosläror, alla framstående statsmän och, i trängre 
kretsar, alla ledare af mindre människogrupper städse 
varit omedvetna psykologer, med instinktiv och ofta 
mycket säker uppfattning af massornas själsliga kon
stitution och med därmed följande förmåga att behärska 
dem. Napoleon genomskådade på ett märkvärdigt 
sätt folkmassornas psyke i sitt eget land, men tog 
totalt fel, då det gällde massor af främmande ras 1 ; de 

1 H a n s subtilaste rådgifvare, Talleyrand, var för öfrigt ej mera 
klarseende. Han påstod t. ex. att spanjorerna skulle emottaga de fran
ska soldaterna som befriare. D e emottogo dem emellertid som sina 
dödsfiender — hvilket en psykolog med kännedom om rasinstinkterna 
lätt skulle förutsett. 
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däraf föranledda missgreppen — de lättsinnigt anträdda 
fälttågen till Spanien och framför allt till Ryssland — 
gåfvo hans makt den stöt, som slutligen bragte ho
nom på fall. 

A f yttersta vikt för statsmannen är därför att 
känna massans psykologi i ändamål att — om icke 
styra, hvilket numera knappast vore möjligt — så åt
minstone ej bli alltför mycket styrd af densamma. 

Endast när man något fördjupar sig i massornas 
psykologi inser man i hur ringa grad desamma på
verkas af lagar och institutioner, hur oförmögna de 
äro att bilda sig själfständiga åsikter; man inser då 
äfven att det icke är med stadgar, grundade på rent 
teoretisk rättvisa, som man leder dem, utan att därtill 
fordras förmåga att göra intryck, att fängsla och verka 
medryckande. Om en lagstiftare t. ex. vill pålägga 
en ny skatt, bör han då välja den, som teoretiskt 
blefve den rättvisaste? Alldeles icke. Den orättvisaste 
kan i praktiken vara den bästa för massorna; om den 
skenbart hvarken är betungande eller alltför påtaglig, 
antages den med lätthet. Det är sålunda massorna 
utan svårighet finna sig i indirekta om än höga skatter, 
emedan den dagliga atlöningen utminuteras i småmynt 
i och för konsumtionsartiklar, och ingenting ingriper 
störande i redan antagna vanor. Men ersattes denna 
pålaga med en proportionell skatt på aflöningen eller nå
gon annan inkomst och betalbar på en gång, skall den 
framkalla enstämmiga protester, om den än teoretiskt 
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är tio gånger mindre betungande än den andra. En 
relativt hög summa skall i själfva verket ersätta de 
dagliga, oansenliga slantarna och förefaller oerhördt 
stor och följaktligen upprörande, då betalningsdagen 
infaller; den skulle förefalla liten, om den sammanbragts 
genom besparade slantar, men ett dylikt förfarande 
förutsätter förtänksamhet, en dygd, som massorna 
icke äga. 

Ofvannämnda exempel är bevisande i all sin enkel
het; dess slående riktighet undgick icke en psykolog 
som Napoleon, men lagstiftare, som sakna all inblick 
i folkmassornas sjalslif, inse den icke. Erfarenheten 
har ännu icke öppnat deras ögon för det faktum, att 
människorna aldrig låta sig ledas af det rena förnuftets 
påbud. 

Man kunde tillämpa massornas psykologi på 
mångt och mycket i världen. Den kastar ett skarpt 
ljus på många historiska och ekonomiska företeelser, 
som den förutan blefve oförklarade. J a g kommer 
senare i tillfälle att visa, hurusom den mest framstå
ende af våra historieforskare, mr Taine, i vissa fall 
ofullständigt uppfattat den stora Revolutionen på 
grund af bristande kännedom om massornas själsliga 
konstitution. D å han studerade detta invecklade tids
skede, begagnade han sig af naturforskarnes deskrip
tiva metod, hvilken icke tillmäter de andliga krafterna 
synnerlig vikt; emellertid äro just dessa krafter de 
verkliga driffjädrarna i historien. 
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Utom den rent praktiska nytta, den kollektiva 
psykologin således medför, har den dessutom ett 
väsentligt vetenskapligt värde, ja , till och med ett 
kuriositetsvärde, ty det är fullt lika intressant att 
söka bevekelsegrunderna till mänskliga handlingar som 
att analysera mineralier och plantor. 

Vår studie af massornas psykologi kan endast 
bli en kort syntes, en enkel sammanfattning af våra 
forskningar. Man bör icke vänta sig några nya upp
slag af den. V i ha endast uppdragit en fåra på så 
godt som obrukad jord. Andra få plöja den djupare. 1 

1 D e få författare, som befattat sig med ifrågavarande ämne, 
ha, som redan nämnts, uteslutande behandlat massorna ur kriminell 
ståndpunkt. D å jag här ägnar den kriminella frågan endast ett kort 
kapitel, hänvisar j a g läsaren till mr Tärdes arbeten och mr Sigheles 
broschyr De brottsliga massorna. D e n sistnämnda utmärker sig icke 
genom några personliga åsikter, men innehåller en kompilation af fakta, 
dem psykologer kunna draga nytta af. M i n a åsikter i fråga om mas
sornas brottslighet och sedlighet stå för öfrigt i skarp motsats till 
dessa författares. I mitt arbete Socialismens psykologi har j a g dragit 
några konsekvenser af de lagar, som styra massornas själslif. D e s s a 
lagar finna sin tillämpning på de mest olika områden. M r Gevaert, 
direktör för Konservatoriet i Bryssel, har nyligen i ett arbete ypper
ligt tillämpat dem på musiken, som han med fog kallar »massornas 
konst». »Det är edra två arbeten,» skrifver han, »som gifvit lösningen 
på ett för mig hittills olösligt problem, nämligen massornas under
bara förmåga att rätt uppfatta ett musikstycke, vare s ig enkelt eller 
inveckladt, inhemskt eller utländskt, förutsatt att detsamma utföres 
väl och under en entusiastisk dirigents ledning.» M r Gevaert för
klarar hvarför stundom en framstående musiker ensam på sin kammare 
med svårighet uppfattar ett musikaliskt verk, m e d a n - e n i musikens 
teori obevandrad folkmassa lätt, snabbt och riktigt uppfattar det 
samma. — 



FÖRSTA BOKEN. 

I. 

ALLMÄN KARAKTÄRISTIK AF 
MASSORNA. 

DEN PSYKOLOGISKA LAGEN FÖR 
DERAS MENTALA ENHETLIGHET. 

E n folkmassa ur p s y k o l o g i s k synpunkt. — E n talrik anhopning af 
individer är icke tillfyllest för att utgöra en massa. — Utmär
kande drag för de psykologiska massorna. — B e s t ä m d känslo-
och tankeriktning. — Personlighetens utplånande hos individerna, 
som bilda folksamlingar. — Massan behärskas ständigt af det 
omedvetna. — D e t cerebrala lifvet aftager och det medullära 
blir det förhärskande. — Intelligensens nedåtgående och känslor
nas fullständiga omvandling. — M a s s a n s känslor k u n n a vara 
bättre eller sämre än de i massa uppträdande individernas. — 
Massan kan lika väl v a r a hjältemodig som brottslig. 

I vanlig bemärkelse betecknar ordet massa en anhop
ning af individer, oberoende af nationalitet, yrke, 

kön eller tillfälligheter, som sammanfört dem. 
Ur psykologisk synpunkt erhåller det en annan 

betydelse. Under vissa gifna förhållanden besitter en 
folkhop nya och andra egenskaper än de, som besjäla 
de isolerade individerna. Den medvetna personligheten 
utplånas, och individernas känslor och tankar riktas 
mot ett och samma mål. E n kollektiv själ uppstår, 
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visserligen blott af öfvergående art, men med fullt 
bestämbara drag. Kollektiviteten har då tagit form 
af hvad jag, i brist på ett bättre uttryck, ville kalla 
en organiserad massa eller måhända rättare en psyko
logisk massa. Den bildar ett helt, ett väsen och är 
underkastad lagen för massornas mentala enhetlighet. 

Det är klart, att en hop olika individer icke blott 
och bart genom ett tillfälligt sammanträffande företer 
de karaktärsdrag, som känneteckna en organiserad 
folkmassa. Om tusen personer slumpvis och utan 
gemensamt mål sammanträffa på en öppen plats, utgöra 
de icke en folkmassa ur psykologisk synpunkt. För 
att lägga i dagen de särdrag, som utmärka en sådan, 
måste de påverkas af yttre inflytanden, som här skola 
upptas till granskning. 

Den medvetna personlighetens utplånande samt 
känslornas och tankarnas inriktande på ett bestämdt 
mål — utmärkande drag för en sig sammanskockande 
folkmassa — förutsätter ej alltid flere individers samvaro 
på ett och samma ställe. Tusentals på skilda håll 
befintliga individer kunna i vissa ögonblick under in
tryck af vissa häftiga själsaffekter, såsom en stor foster
ländsk tilldragelse t. ex., lägga i dagen egenskaper, 
som känneteckna en psykologisk massa. Det behöfs 
då blott ett tillfälligt sammanträffande, för att äfven 
deras handlingar skola utmärkas af de särdrag, som 
äro betecknande för massornas handlingar. Under 
vissa omständigheter kan ett hälft dussin personer 
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konstituera ett masspsyke, under det flere hundratal 
slumpvis hopförda individer icke behöfva utgöra ett 
sådant. För öfrigt kan ett helt folk utan synbar samman
slutning, men lifvadt af samma känslor, utgöra en massa. 

D å en psykologisk massa kommit till stånd, ådaga
lägger den allmänna, visserligen provisoriska, men fullt 
bestämbara drag. Till dessa sälla sig efter hand vissa 
andra växlande sådana, hvilka, beroende af de element, 
hvaraf massan består, kunna förändra dess mentala 
sammansättning. 

De psykologiska massorna kunna således indelas 
i klasser, och när vi senare komma att sysselsätta oss 
med denna klassifikation, skola vi se att en heterogen 
massa, d. v. s. sammansatt af olikartade element, har 
vissa karaktärsdrag gemensamma med de homogena 
massorna, d. v. s. de, som äro sammansatta af mer eller 
mindre likartade element (sekter, klasser, stånd), och 
att vid sidan af de gemensamma yttermera finnas 
andra särskilda egenskaper, som möjliggöra en diffe
rentiering. 

Men innan vi sysselsätta oss med massans skilda 
kategorier, gå vi nu att granska de för dem alla gemen
samma egenskaperna. V i följa då samma metod som 
naturforskaren, hvilken först beskrifver de för alla indi
vider af en familj gemensamma dragen och sedan be
fattar sig med de enskilda, hvilka möjliggöra en diffe
rentiering af familjens arter och släkter. 

Det är mer än vanskligt att söka definiera mas-
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sornas psyke, alldenstund deras organisation varierar 
icke blott i afseende å ras och sammansättning, utan 
äfven till följd af yttre impulsers styrka och natur. 
Men samma svårighet föreligger vid en granskning af 
hvilken individ som helst. Det är endast i romaner 
man påträffar personer, hvilka lifvet igenom bibehålla 
samma karaktär. Endast enformiga miljöer skapa 
skenbart enahanda karaktärer. J a g har vid ett annat 
tillfälle påpekat, hurusom alla mentala sammanslut
ningar äga förutsättningar för nya karaktärsdrag, uppen
barande sig i och med miljöns hastiga förändring. J a g 
anför ett exempel. Man påträffade bland Konventets 
blodtörstigaste medlemmar oförargliga borgare, som 
under normala förhållanden skulle ha varit godmodiga 
och fredliga ämbetsmän. D å ovädret dragit förbi, 
återtogo de sin ursprungliga karaktär af stillsamma 
medborgare, och bland dem fann Napoleon sina lydi
gaste tjänare och verktyg. 

D å vi ej kunna genomgå alla skeden i massornas 
tillkomst, granska vi dem här framför allt på ett fullt 
organiseradt stadium. V i se då hvad de kunna blifva, 
ej hvad de alltid äro. Endast på ett sådant framskridet 
organiseradt stadium kunna vissa nya, speciella karak
tärsdrag arbeta sig fram och lagra sig på rasens fasta, 
allt behärskande grund. Hela kollektivitetens tankar 
och känslor riktas då mot ett enda gemensamt mål. 
Först på detta stadium uppenbarar sig hvad jag här 
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ofvan benämnde den psykologiska lagen för massornas 
mentala enhetlighet. 

Bland massornas psykologiska särdrag finnas så
dana, som dessa kunna ha gemensamt med enskilda 
individer, andra åter uteslutande egna för massorna 
och endast förekommande bland kollektiviteter. Det 
är dessa särdrag vi nu gå att betrakta, för att fram
hålla deras vikt och betydelse. 

Det mest iögonenfallande hos en psykologisk massa 
är följande. D å en sammanskockning äger rum, bli 
individerna, som bilda densamma, trots olikhet i lefnads-
förhållanden, sysselsättningar, karaktär och bildnings
grad, och blott och bart genom det faktum att de 
sammansluta sig, delaktiga af en kollektiv själ, som 
kommer dem att känna, tänka och handla på ett helt 
annat sätt, än de skulle känna, tänka och handla om 
hvar och en af dem vore isolerad. Vissa idéer och 
känslor uppstå eller öfvergå i handling endast vid 
ett dylikt individernas uppgående i massa. E n psyko
logisk massa är ett provisoriskt väsen, sammansatt af 
heterogena element, som för ett ögonblick samman
länkat sig, liksom cellerna i en lefvande organism 
genom sin förening frambringa ett nytt väsen, före
teende andra egenskaper än hvarje särskild cell. 

I motsats till den åsikt, som, märkvärdigt nog, 
företrädts af en så djupsinnig filosof som Herbert 
Spencer, finnes i det aggregat, som bildar en massa, 
icke de enskilda beståndsdelarnas summa och medel-
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tal, men väl kombination och uppkomst af nya egen
skaper, på samma sätt som i kemin vissa ämnen, t. ex. 
baser och syror, ingå förening och bilda en ny kropp 
med helt andra egenskaper än de, som förefunnos hos 
de kroppar som bildade densamma. 

Det är lätt att konstatera, att individen som be
ståndsdel af en massa skiljer sig från den isolerade 
individen, men svårare faller det sig att upptäcka or
sakerna till denna skillnad. 

F ö r att i någon mån komma dessa orsaker på 
spåren, bör man framför allt fasthålla vid vissa rön i 
den modärna psykologin, enligt hvilka det omedvetna 
ej blott i det organiska lifvet, utan äfven i intellektets 
funktioner spelar en framträdande roll. Det medvetna 
utgör blott en ringa del af själens lif jämfördt med 
det omedvetna. Den finaste analytiker, den skarpaste 
iakttagare förmår knappt upptäcka mer än ett fåtal 
af de omedvetna driffjädrar och krafter, som länka 
hans öden. Våra medvetna handlingar härflyta ur ett 
omedvetet substratum, till största delen bildadt af 
generationers nedärfda inflytanden och sammanfattande 
det som utgör rasens själ. Bakom de uppenbara mo
tiven för våra handlingar finnas ofta andra, som vi ej 
yppa, men bakom dessa stå säkerligen ytterligare 
andra, vida hemlighetsfullare, eftersom vi själfva sväfva 
i okunnighet om dem. De flesta af våra dagliga 
handlingar ha sitt upphof i förborgade orsaker, som 
undgå oss. 



17 ALLMAN KARAKTARISTIK AF MASSORNA 

Det är isynnerhet med afseende å de omedvetna 
elementen i rasens själ, som alla individer af samma 
ras likna hvarann, och hufvudsakligen genom de med
vetna — resultat af uppfostran och framför allt af 
exceptionell ärftlighet — som de afvika från hvarandra. 
De intellektuellt mest olika individer kunna hysa lik
artade instinkter, känslor och passioner; i allt som 
hänför sig till känslornas värld: religion, politik, moral, 
sympati och antipati m. m., höja sig överlägsna andar 
blott sällan öfver helt vanliga människors nivå. Mellan 
en stor matematiker och hans betjänt kan det finnas 
en afgrund i intellektuellt afseende, men i anseende till 
karaktären är skillnaden oftast ingen eller ytterst liten. 

Men nu är det just dessa allmänna egenskaper, 
påverkade af det omedvetna, egenskaper, hvilka de 
flesta normala människor besitta ungefär i lika hög 
grad, som i en folkmassa träda i beröring med hvar
andra. I den kollektiva själen utplånas de olika indi
vidernas intellektuella anlag och därmed all individuali
tet. Det heterogena uppgår i det homogena, och de 
omedvetna egenskaperna blifva de förhärskande. 

Just detta förhållande, att endast de jämnstrukna 
egenskaperna, hvilka utgöra allas gemensamma besitt
ning, kommunicera med hvarandra, förklarar hvarför 
massorna aldrig kunna utföra handlingar, kräfvande 
en högre grad af intelligens. Et t beslut i en allmän 
angelägenhet, fattadt af en samling högt bildade per
soner, men specialister i olika branscher, står ej afse-
2. — Le Bon. 



MASSANS PSYKOLOGI 18 

värdt öfver ett sådant, fattadt af intellektuellt under
måliga. De kunna ej ha annat än jämnstrukna egen
skaper gemensamt. I en massa är det dumheten, icke 
klokheten, som förtätas. 

Men om det förhåller sig så som i det föregående 
antydts, borde alla massans handlingar blott utgöra 
ett uttryck för en allmän jämnstruken medelmåtta. 
Dock förekomma hos massan helt nya egenskaper, 
som äro så långt från medelmåttan som gärna möjligt. 
Huru då förklara uppkomsten af dessa nya egenskaper? 

De kunna närmast härledas ur följande. Främst 
märkes, att individen stödande sig på massans mång
talighet följer vissa impulser, dem han isolerad skulle 
bekämpa. Han bekämpar dem så mycket mindre, som 
massan är namnlös och följaktligen oansvarig, och den 
ansvarskänsla, som tillbakahåller den enskilde, sålunda 
fullkomligt försvinner. F ö r det andra inträder smitto-
öfverföring, en faktor, som i sin tur framkallar vissa 
egenskaper och gifver dem en bestämd riktlinje. Smit
tan är en företeelse lätt att konstatera, men svår att 
förklara. Den hänför sig till de hypnotiska fenomen, 
hvilka vi närmare skola taga i betraktande. I en folk
massa är hvarje känsla, hvarje handling smittosam, och 
det till den grad, att individen med lätthet uppoffrar 
sin personliga fördel för kollektivitetens bästa — en 
egenskap, stridande mot den mänskliga naturen och 
sällan förekommande utom i de fall, då individen utgör 
del af ett helt. 
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Den tredje orsaken och obetingadt den viktigaste 
är den, som hos individen i en massa framkallar speci
ella egenskaper, esomoftast absolut motsatta dem, som 
känneteckna den isolerade individen. Denna orsak är 
suggestibiliteten, förmågan att suggereras, hvaraf för 
öfrigt den ofvannämnda smittan blott är en verkan. 

F ö r att begripa denna företeelse bör man dra sig 
till minnes vissa rön af den modärna fysiologin. V i 
veta numera, att en person genom olika tillvägagåen-
den kan försättas i ett sådant tillstånd, att han förlorar 
sin medvetna personlighet och, blindt följande de in-
gifvelser han mottar af sin hypnotisör, begår hand
lingar fullkomligt i strid med sin egen karaktär, sina 
vanor och böjelser. Genom noggranna iakttagelser 
har man konstaterat, att en individ, som under en viss 
tid varit i kontakt med en aktiv folkmassa, snart nog 
till följd af vissa fluida eller andra okända krafter, 
råkar i ett tillstånd snarlikt det, i hvilket den hypno
tiserade under hypnotisörens behandling befinner sig. 
Det cerebrala lifvet förlamas och den hynotiserade 
underordnar sig slafviskt ryggmärgens omedvetna verk
samhet, hvilken hypnotisören länkar efter behag. Det 
medvetna jaget utplånas, vilja och omdöme förslappas. 
Al la tankar och känslor riktas af hypnotisören mot 
ett bestärndt mål. 

I ett snarliknande tillstånd befinner sig äfven den 
individ, som utgör en del af ett masspsyke. Han är 
ej längre medveten om sina handlingar. Liksom hos 
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den hypnotiserade upphäfvas hos honom vissa förmö
genheter, medan åter andra stegras till höggradig 
exaltation. Under suggestionens inverkan begår han 
oemotståndligt vissa gärningar och gör det med desto 
större våldsamhet, som suggestionen ytterligare för-
stärkes genom omfattande af en mängd individer, som 
ömsesidigt påverka hvarann. De individualiteter, som 
möjligen i massan ägde en nog stark personlighet för 
att motstå suggestionen, befinna sig då för mycket i 
minoritet för att strida mot strömmen. På sin höjd 
kunna de framkalla en urspårning genom inkilande af 
en ny, olikartad suggestion. Sålunda har t. ex. en 
lyckad ordvändning, en i rätta ögonblicket väl funnen 
liknelse ibland lyckats afhålla massorna från blodiga 
excesser. 

Det medvetna jagets utplånande, det omedvetnas 
öfverhandtagande, tankars och känslors inriktande på 
ett bestämdt mål genom suggestion och smittoöfver-
föring, böjelse för att ofördröjligen i handling omsätta 
suggererade idéer, se där alltså de för en massindivid 
kännetecknande dragen. Han är icke längre sig själf, 
han har blifvit en automat, som ej längre styres af 
den egna viljan. 

Såsom utgörande en del af en organiserad massa 
och blott och bart genom detta faktum har han också 
sjunkit ansenligt på civilisationens gradskala. Ensam 
för sig vore han kanske en bildad, ädel personlighet, 
i massa är han en barbar, som följer sina råa instinkter 



21 ALLMÄN KARAKTÄRISTIK AF MASSORNA 

Han har de primitivas omedelbarhet, vildsinthet, våld
samma temperament, men han har också deras entusi
asm och hjältemod. Han ansluter sig till de primitiva 
äfven i andra afseenden, genom den makt som ord 
och bild utöfva på honom, genom den lätthet hvar-
med han låter sig förledas till handlingar stridande 
mot egna intressen och gängse vanor. E n massindivid 
är ett sandkorn bland andra sandkorn, som vinden 
hvirflar om efter behag. 

Sålunda förekommer, att medlemmarna i en jury 
afge domar, som den enskilde jurymannen helt säkert 
skulle ogilla, och att parlamentariska församlingar an
taga lagar och förordnanden, som hvarje isolerad med
lem af densamma skulle förkasta. Konventets leda
möter voro upplysta medborgare med fredliga vanor. 
Samlade i grupp, tvekade de ej att antaga och under
teckna de grymmaste förslag och sända uppenbart 
oskyldiga till schavotten; i strid med egna intressen 
afsade de sig sin oantastlighet och decimerade själf-
mant sina leder. — 

Och det är icke blott i handlingar, som mass
individen skiljer sig från den enskilde. Innan han för
lorat sin själfständighet ha hans idéer och känslor 
undergått en förändring, och förändringen är af så 
djupgående art, att den förvandlar den girige till en 
slösare, den skeptiske till en troende, den hederlige 
till en brottsling, den fege till en hjälte. 

A f det sagda framgår, att massan alltid i intellek-
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tuellt hänseende är underlägsen individen, under det 
den i afseende å sin moraliska beskaffenhet kan vara 
bättre eller sämre efter omständigheterna. Allt beror 
på de element som leda och suggerera. Detta är en 
punkt som blifvit förbisedd af alla de författare, som 
endast studerat massorna ur kriminell synpunkt. Mas
san är visserligen ofta brottslig, men lika ofta hjälte
modig. Hjältemodiga äro isynnerhet de massor, som 
gå i döden för en idé eller en tro, som hänföras af 
bragder och ära och drifvas framåt stundom bröd- och 
vapenlösa, för att befria en helig graf eller försvara 
fädernejorden. E n ofta visserligen omedveten heroism, 
men med den uppbygges historien. Om man till ett 
folks aktiva endast räknade de stora, förståndsmässiga 
gärningarna, skulle världens årsböcker blott ha föga 
att uppvisa. 



II 

§ i . Massornas impulsivitet, ombytlighet och lättretlighet. Massans 
emottaglighet for utifrån kommande intryck. — D e åtlydda im
pulserna äro ofta starka nog för att utplåna tanken på egen 
fördel. — Intet är öfverlagdt hos massorna. — Rasens inverkan. 
— § 2 . Suggestibilitet och godtrogenhet. Stor känslighet för sug
gestioner. — Bilder som upprullas för fantasin blifVa lefvande 
realiteter. — Hvarför bilderna bli gemensamma för alla indivi
der i en massa. — Skillnaden mellan lärda och obildade ut
plånas. — Omöjligheten att skänka massornas vittnesbörd nå
gon tilltro. — M å n g a vittnens samstämmighet utgör icke något 
bevis för sanningen. — Historieböckers ringa värde. — § 3 . 
Massornas känslor äro öfverdrifna och osammansatta. D e känna 
hvarken tvifvel eller tvekan och gå alltid till ytterligheter. — 
§ 4. Intolerans, auktoritetstro och konservatism. Massornas und
fallenhet inför en stark auktoritet. — Tillfälligtvis uppflamman
de, upproriska instinkter hindra ej massan att vara konservativ. 

— Instinktmässigt är den fientligt stämd mot reformer, framsteg 
och förändringar. — § 5. Massornas moraliska beskaffenhet 
kan, beroende på suggestionerna, vara betydligt högre och lägre 
än individernas. — Förklaring och exempel. — Massorna ledas 
sällan af egennyttan, hvilken hos den enskilde ofta utgör för
nämsta driffjadern. — Massans moraliska roll. — 

edan vi i stora drag uppräknat massornas allmänna 
O egenskaper, vilja vi nu granska dem i detalj. 

Här vill j ag nämna, att flere af ofvannämnda egen
skaper, såsom impulsivitet, lättretlighet, brist på om
döme, öfverdrift i känslor, äfven förefinnas hos lägre 
stående individer, hos kvinnor, vildar och barn; jag 
påpekar detta endast i förbigående. En vidare utlägg-
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ning skulle gå utom ramen för detta mitt arbete. Den 
vore öfverflödig för dem, som redan studerat de primitiva 
folkslagens psykologi, och föga öfvertygande för dem, 
som alls ej tagit befattning med densamma. V i skola 
nu i tur och ordning granska de olika egenskaper, som 
påträffas hos de flesta folkmassor. 

§ 1 . I M P U L S I V I T E T , O M B Y T L I G H E T OCH 
L Ä T T R E T L I G H E T . 

Massan ledes, som redan sagts, hufvudsakligen af 
det omedvetna. Dess handlingar påverkas i långt 
högre grad af ryggmärgen än af hjärnan, och där
igenom närmar den sig de primitiva. De utförda 
handlingarna kunna vara lofvärda i och för sig, men 
då hjärnan ej öfvertar ledningen, handla individerna 
enligt tillfälliga impulser. Massan är såsom ett rö för 
vinden, återger alla dess växlingar och följer slafviskt 
alla utifrån kommande impulser; den ensam stående 
individen kan utsättas för precis samma inflytelser, 
men hans förstånd framhåller vådan af att låta sig på
verkas och han motstår desamma. Fysiologiskt ut
tryckt, äger den isolerade individen förmågan att be
härska sina reflexrörelser, medan massan icke är i 
stånd därtill. Då de påverkande retelserna äro af 
mångfaldiga slag, och då massorna blindt gifva vika 
för dem, uppstår den synnerligt mångskiftande rörlig
het, som utmärker massorna, och vi bevittna hur folk-
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hopar inom ett Ögonblick öfvergå från blodtörstigt 
raseri till storsint ädelmod och hjältebragder. Massan 
blir lätt bödel, men lika lätt blir den martyr. Hur 
många andens segrar ha ej blifvit köpta med ström
mar af dess blod! 

Någon plan eller öfverläggning kan icke spåras 
hos massorna. De kunna successivt genomlöpa hela 
skalan af motsatta känslor, men följa ständigt ögon
blickets ingifvelse. De äro som löf, dem stormen 
hvirflar kring, sprider åt olika håll och därpå låter 
falla till marken. 

Folkmassornas stora ombytlighet gör dem ytterst 
svårledda, och det isynnerhet, om en del af den offent
liga makten faller i deras händer. Om ej det dagliga 
lifvets nödtvång utgjorde ett slags osynlig regulator 
för tingens ordning, skulle folkväldena vara af mycket 
kort varaktighet, ty om massorna lidelsefullt och hän
synslöst drifva sin vilja igenom, sakna de däremot 
all uthållighet, all ståndaktighet såväl i tanke som 
i vilja. 

Men massan är icke blott flyktig och impulsiv. 
Likt vilden tål den inga hinder för sina önskningars 
förverkligande, och medveten om flertalets oemot
ståndliga makt, kastar den alla invändningar och be
tänkligheter öfver bord. Begreppet omöjligt existerar 
icke. Den enskilde individen vet, att han icke ensam 
mäktar sticka ett palats i brand eller plundra ett varu
magasin, och vore han frestad därtill, skulle han lätt 
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tillbakavisa frestelsen. Men såsom integrerande del 
af en massa känner han sig stark nog att utföra hvil-
ken handling som helst, ger ögonblickligen vika för 
frestelsen, om tanke på mord suggereras honom, och 
kullvräker besinningslöst alla hinder. Om den mänsk
liga organismen mäktade med ett permanent raseri, vore 
man frestad att kalla raseriet den stridslystna massans 
normala tillstånd. 

I massornas lättretlighet, impulsivitet och ombyt-
lighet såväl som i deras öfriga känsloyttringar blanda 
sig ständigt de särdrag, som känneteckna rasen, ty 
rasen är den fasta grund, ur hvilken alla våra känslor 
spira. Alla massor äro irritabla och impulsiva, fastän 
i olika grad. Skillnaden mellan en latinsk och anglo-
sachsisk folkmassa är t. ex . slående. Vissa händelser 
i den nyare franska historien äro i detta afseende be
lysande. År 1870 gaf ett enkelt telegram, relaterande 
en förmodad förolämpning af en ambassadör, anledning 
till ett utbrott af raseri, som utmynnade i ett fruktans-
värdt krig. Några år senare gaf ett telegrafiskt med
delande om det obetydliga nederlaget vid Langson 
äfvenledes anledning till tumult, och följden blef rege
ringens ögonblickliga fall. Vid samma tidpunkt ledo 
engelsmännen ett vida allvarsammare nederlag utanför 
Khartum, hvilket emellertid föga upprörde sinnena i 
England och alls icke störtade någon ministär. Al la 
folkmassor äro mer eller mindre kvinnligt impulsiva, 
men de latinska äro det framför alla andra. Den som 
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söker sitt stöd i dem, kan stiga både högt och hastigt, 
men på hans väg reser sig den Tarpejiska klippan, 
utför hvilken han bör vara beredd att en dag bli 
störtad. — 

§ 2. S U G G E S T I B I L I T E T OCH L Ä T T R O G E N H E T . 

V i ha sett, att massornas stora mottaglighet för 
suggestioner är en af deras mest utmärkande egen
skaper, och vi ha påvisat hur smittosam suggestionen 
är i hvarje mänskligt agglomérat. Däraf följer käns
lornas snabba inriktande på ett bestämdt mål. 

Huru oberörd en folkmassa än tyckes vara, be
finner den sig dock merendels i ett tillstånd af spänd 
förväntan, som underlättar suggestionen. Denna är 
knappt formulerad, innan den fortplantar sig till de 
närvarande, och därmed är en gifven tanke- eller känslo
riktning inslagen. Liksom hos alla suggererade arbe
tar sig nu tanken fram till handling. Och massan är 
alltid redo till handling, vare sig det gäller att utföra 
goda eller onda gärningar. Al lt beror på sugges
tionernas beskaffenhet. 

Städse på gränsen af det omedvetna, känslig för 
hvarje inflytande, omdömeslös och, likt alla oreflek
terande varelser, hejdlöst våldsam i sina känsloutbrott, 
kan massan själffallet ej vara annat än ytterst lättrogen. 
Det osannolika finnes alls icke till för den, och detta 
böra vi beakta, om vi vilja förstå den otroliga lätthet, 
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hvarmed legender och de vidunderligaste rykten upp
stå och spridas. 1 

Allehanda historiers uppkomst och hastiga sprid
ning beror för öfrigt icke enbart på massornas lätt-
trogenhet, utan lika mycket på dessas benägenhet att 
i fantasin omskapa och förvränga alla timade händel
ser. Den enklaste tilldragelse bevittnad af en folk
massa blir i ett nu omvandlad. Massan tänker i bilder 
och en framkallad bild upprullar en hel serie andra, 
utan något logiskt sammanhang med den första. V i 
förstå det om vi påminna oss de besynnerliga idé
associationer, som obetydliga och tillfälliga företeelser 
stundom kunna frambesvärja. Vårt förstånd säger oss 
då, hvad som är osammanhängande i bilderna, men 
folkmassan uppfattar det icke och förblandar den verk
liga händelsen med fantasibilden. Den skiljer sällan 
subjekt från objekt, och som lefvande verklighet te 
sig fantasibilderna, äfven då de röja blott aflägsen 
släktskap med det verkliga sakförhållandet. 

De vantolkningar en folkhop sålunda gör sig 
skyldig till borde, tyckes det, vara oräkneliga och af 
högst varierande beskaffenhet, eftersom individerna i 
massan förete olika läggning och temperament. Men 
så är icke fallet. Genom smittoöfverföringen bli för-

1 Personer, som närvoro vid Paris ' belägring, sågo talrika exem
pel på denna massornas lättrogenhet. E t t ljus, som tändes högst uppe 
i ett hus, uppfattades af massan som en signal åt de belägrande, 
ehuru den minsta eftertanke bort öfvertyga dem om omöjligheten 
att på flera mils afstånd upptäcka en dylik ljuslåga. 
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vrängningarna af samma art och natur hos alla. Den 
första vanföreställningen som uppstått hos en af kol-
lektivitetens individer blir s. a. s. upphof och härd för 
den smittosamma suggestionen. Innan Sankt Göran 
uppenbarade sig för de samlade korsfararne på Jeru
salems murar, hade förvisso någon enskild person förut 
varseblifvit honom. Det af en enda skådade undret 
blef sedermera genom suggestion och smitta godtaget 
af alla. 

Sådan är tillgången vid kollektivhallucinationer, 
hvilka så ofta förekomma i historien och tyckas äga 
alla autenticitetens klassiska kännetecken, enär de 
ifrågavarande fenomenen konstaterats af tusentals 
personer. 

Man kunde möjligen invända, att massans kultur
ella ståndpunkt är afgörande i dylika fall. Men den 
mentala beskaffenheten är af ingen betydelse. Från 
och med det ögonblick individerna bli integrerande 
delar af en massa, stå de bildade och de obildade på 
samma nivå och visa samma brist på iakttagelseförmåga. 

Påståendet kan synas paradoxalt, men exemplen 
kunde mångfaldigas. J a g anför ur hopen följande så
som varande typiskt för kollektivhallucinationer hos 
en massa, sammansatt af olikartade individer, från 
fullkomligt obildade till mycket upplysta personer. 
Händelsen berättas af marinlöjtnanten Julien Felix i 
hans arbete öfver hafsströmmarna och har sedermera 
relaterats i la Revue Scientifique. 
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»Fregatten L a Belle-Poule befann sig på krysstur 
för att uppsöka korvetten L e Berceau, från hvilken 
den blifvit skild under ett häftigt oväder. Full dager 
och solsken rådde. Plötsligt varsnar utkiken ett red
löst fartyg. Besättningen, officerare och matroser 
tycka sig tydligen skönja en flotte, fullastad med män
niskor och bogserad af en båt, som hissat nödflagg. Ami
ral Desfossés låter bemanna en båt för att skynda de 
skeppsbrutne till hjälp. Al la tycka sig se de drunknandes 
rörelser och höra ett doft mummel af deras röster. 
Det hela visade sig vare en masshallucination. Vid 
framkomsten till olycksstället upplöste sig synvillan i 
en hop trädgrenar med vidhängande löfverk, lösryckta 
från närmaste strand. Inför så talande bevis försvann 
hallucinationen.» 

Exemplet visar oss emellertid hela tillgången vid 
en dylik masshallucination. Å ena sidan besättningen 
väntansfullt afbidande, å den andra en suggestion 
åstadkommen genom utkikens rapport, en suggestion 
hvilken såsom varande smittosam ögonblickligen fort
plantas till alla närvarande. 

Massan behöfver alls icke vara talrik för att för
lora sin iakttagelseförmåga; därtill fordras blott att några 
individer sammankomma och utgöra en massa, och 
vore de än de visaste bland de vise, ådagalägga de 
— i allt som hänför sig till deras specialitet — just 
de särdrag, som känneteckna massorna. Kritik och 
observationsförmåga försvinna. En skicklig psykolog, 
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mr Davey, ger ett belysande exempel, som nyligen 
citerats af Les Annales des Sciences Psychiques och 
som förtjänar anföras. Mr Davey samlade en dag hos 
sig några utvalda vetenskapsmän, bl. a. mr Wallace, 
en af Englands mest framstående lärde; efter att ha 
låtit gästerna undersöka alla föremål i rummet och 
belägga med sigill allt hvad de behagade, utförde han 
flera af de kända spiritistiska experimenten, andars 
materialisation, skrift på förseglade taflor m. m. 
Sedan han af samtliga närvarande erhållit skriftligt 
erkännande, att de åstadkomna fenomenen endast 
kunde förklaras på öfvernaturligt sätt, afslöjade han 
emellertid det hela som ett rent bedrägeri. »Det märk
värdigaste i Daveys experiment,» skrifver författaren, 
»var emellertid icke skickligheten hvarmed konststycket 
utfördes, utan de bristfälliga redogörelser, som de oin
vigde afgåfvo.» Häraf framgår, att vittnen kunna afge 
ytterst bestämda men grundfalska vittnesmål. Vådan 
af att taga deras framställningar för verkliga fakta 
ligger i öppen dag. Den metod mr Davey använde 
var enkel i sin häpnadsväckande djärfhet, men hans 
välde öfver de samlade gästerna var så stor, att han 
kunde tvinga dem att se ting, som de icke sågo.» — 
Däri ligger hvarje hypnotisörs makt öfver de hypnoti
serade. Men då man ser en dylik makt med lätthet 
tillämpad t. o. m. på öfverlägsna, på förhand varnade 
personer, förstår man hur lätt det måste vara att be
tvinga vanliga folkmassor. 
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Oräkneliga dylika exempel kunde anföras. Helt nyss 
återgåfvo tidningarna historien om tvä små drunknade 
flickor, som uppdragits ur Seinen. De båda barnen 
blefvo utan tvekan igenkända af ett dussin vittnen. 
Alla vittnesmål samstämde på ett sätt, som uteslöt 
hvarje tvifvel från rannsakningsdomarens sida. Han lät 
därför utfärda dödsattesten, men kort före begrafningen 
uppdagades genom en ren tillfällighet, att de för döda 
ansedda barnen lefde och högst obetydligt liknade de 
drunknade flickorna. Såsom vid tidigare anförda ex
empel hade ett påstående i första hand af en person, 
som själf varit offer för en synvilla, varit nog för att 
suggerera alla de öfriga. 

Utgångspunkten för hvarje suggestion blir i dylika 
fall alltid en personlig synvilla, framkallad genom mer 
eller mindre tydlig reminiscens; högt uttalad blir den
samma sedermera genom smitta öfverförd till den om-
gifvande mängden. Ä r den förste åskådaren mycket 
mottaglig för intryck, kan ofta en ren obetydlighet i 
klädseln, ett ärr eller något visst egendomligt hos den 
aflidne komma honom att spåra likhet med en annan 
person. Den frammanade bilden blir då kärnan för 
ett slags kristallisation, som lägger beslag på förståndet 
och förlamar omdömesförmågan. Sålunda förklaras 
många misstag, mödrars falska indentifiering af sina 
döda barn o. s. v. Se här ett fall, nyligen citeradt 
af en tidning och uppvisande just de två slag af sug
gestion, hvarom jag nyss talat: 
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»Barnet igenkändes af ett annat barn, som miss
tog sig. Därpå följde en hel mängd falska igenkän
nanden och man bevittnade något högst egendomligt. 
Dagen efter det en skolgosse igenkänt barnet utropade 
en kvinna: 

»Ack, min Gud, det är ju mitt barn!» 
Hon närmar sig liket, undersöker dess kläder, 

lägger märke till ett ärr i pannan. »Visst är det min 
stackars gosse,» säger hon, »han försvann sistlidne 
juli. Någon har stulit och sedan dödat honom I» 

Kvinnan var portvakterska vid rue du Four. Man 
kallade på hennes svåger; äfven han yttrade utan 
tvekan: »Visst är det lille Philibert!» Detsamma sade 
alla grannarne, och slutligen äfven skolläraren, som 
fäste sig vid medaljen på den lilles bröst. 

Emellertid misstogo sig alla, grannarne, skol
mästaren, svågern och modern. S e x veckor senare 
blef den lilles indentitet fastställd. Det var ett barn 
från Bordeaux, dödadt därsammastädes och fördt per 
ångbåt till Paris. 

V ä l att märka, göras dylika igenkännanden mesta
dels af kvinnor och barn, d. v. s. individer, som äro 
synnerligen mottagliga för intryck. Det ringa värdet 
af dylika vittnesmål är därmed fastställdt. Hvad sär-
skildt barnen beträffar, borde deras utsago aldrig till
mätas någon vikt. Domare vidhålla envist, att »vid 
den åldern ljuger man icke». Med en mindre sum
marisk kännedom om barnens psykologi skulle de 

3. — Le Bon. 
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veta, att man just i barndomen ofta ljuger. Lögnen 
är visserligen af oskyldig art, men icke desto mindre 
lögn. Bättre vore att spela krona och klave om en 
brottslings öde, än att, som ofta sker, låta hans dom 
bli beroende af ett barns vittnesmål. 

För att återgå till massornas observationsförmåga, 
kunna vi således fastslå, att de kollektiva iakttagel
serna äro de minst trovärdiga af alla. I de flesta fall 
äro de blott en enskild persons inbillningsfoster, hvilka 
sedan medelst smitta fortplantas till de öfriga. 

Tusentals personer närvoro vid den ryktbara ka
vallerischocken vid Sedan, men i följd af de mest 
motsägande vittnesbörd är det omöjligt att fastslå 
hvem som var dess anförare. I ett arbete, som den 
engelske general Wolseley utgifvit, bevisar han, att 
man hittills missuppfattat flera af de viktigaste mo
menten under slaget vid Waterloo, ehuruväl desamma 
bekräftats af hundratals vittnen. 1 

1 Kunna, vi öfver hufvud med säkerhet påstå, att vi känna rätta 
tillgången vid en enda drabbning? J a g betviflar det. V i veta hvem 
som segrat, hvem som besegrats, men det är antagligen allt. D e 
fakta, som mr d'Harcourt, själf deltagare i slaget vid Solférino, åter
ger, kunna sannolikt tillämpas på alla slag: » M e d stöd af hundratals 
vittnen afgåfvo generalerna sina officiella rapporter.» Ordonnans-
officerarne modifierade dem något och gåfvo dem en annan formu
lering. V i d staben företogos ytterligare ändringar, innan de fram
lämnades till fältmarskalken, och denne utropade: »Mina herrar, ni 
ha totalt misstagit er!» och lät omredigera det hela. A f den ur
sprungliga rapporten fanns knappt något mera kvar. M r d'Harcourt 
citerar detta för att bevisa omöjligheten af ett till fullo trovärdigt 
återgifvande t. o. m. af påtagliga, gripande och skenbart väl obser
verade tilldragelser. 
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Dylika fakta visa oss hvilket värde vi kunna till
mäta massornas vittnesbörd. Läroböckerna i logik 
nämna mångfaldiga vittnesmåls samstämmighet bland 
de mest bindande bevis, som kunna åberopas för 
sannolikheten af ett faktum, men vår kännedom om 
massorna säger oss, att läroböckerna i logik, åtmin
stone i detta afseende, tarfva en fullständig omarbet
ning. De relaterade händelser vi minst af alla kunna 
skänka tilltro äro tvärtom just de, som bevittnats af 
största antalet närvarande personer, och att säga att 
en händelse bevittnats af tusenden på en gång, är 
liktydigt med att den verkliga händelsen i väsentlig 
grad afviker från den gängse föreställningen. 

A f det sagda framgår emellertid tydligt, att vi 
ej kunna uppfatta historieböckerna annorlunda än som 
fantasiprodukter. De innehålla otillförlitliga skildringar 
af felaktigt iakttagna och långt senare kommen
terade tilldragelser. Det är förspilld möda att skrifva 
dylika böcker. Om flydda tider icke hade skänkt 
oss en skatt af litterära, artistiska och arkitektoniska 
verk, skulle vi blott ha ringa vetskap om detta för
flutna. Ä g a vi en enda fullt tillförlitlig uppgift be
träffande de stora män, hvilka gjort en betydelsefull 
insats i mänsklighetens historia, en Herkules, en Buddha, 
en Jesus eller en Muhammed? Sannolikt icke, och när 
allt kommer omkring är deras verkliga lif utan synnerlig 
betydelse. A f intresse för oss är den omgestaltning 
de erhållit i folkfantasin. Det är sägnernas hjäl-
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tar, icke verklighetens, som gjort intryck på mas
sorna. 

Olyckligtvis ha ej heller sägnerna, ej ens de ned-
skrifna, någon stadig grund. Folkfantasin omformar 
dem ständigt, allt efter olika tider och raser. Det är 
en himmelsvid skillnad mellan Bibelns blodtörstiga 
Jehovah och den heliga Teresias kärleksfulla gud, och 
den i Kina dyrkade Buddha har knappt några gemen
samma drag med den i Indien tillbedda guden af 
samma namn. 

Mången gång behöfva icke sekler gå fram öfver 
de stora hjaltarne, innan folkfantasin redan omskapat 
dem. Förvandlingen sker ibland på några få år. Ha 
vi icke i vår tid bevittnat, hurusom uppfattningen af 
en af historiens största hjältar undergått flerfaldiga 
förändringar och det på mindre än femtio år. Under 
bourbonerna ansågs Napoleon som ett slags idyllisk 
personlighet, filantrop och liberal, de fattiges värn, 
hvars minne enligt poeterna skulle bevaras i armodets 
tjäll. Trettio år senare hade den fridsälle hjälten för
vandlats till en blodtörstig tyrann, som tillskansat sig 
makt och frihet och endast för att tillfredsställa egen 
ärelystnad störtat tre millioner människor i död och 
fördärf. På sista tiden bevittna vi en ny förändring 
i Napoleonlegenden, och när ett tiotal sekler ytter
ligare gått fram öfver den, stå de lärde antagligen 
undrande och spörjande inför alla dessa motsägelser, 
och slutligen draga de väl hjältens liksom stundom 
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Buddhas existens i tvifvelsmål och uppfatta måhända 
hans historia som en solmyt eller en fortsättning af 
Herkulessagan. Men den rådande ovissheten bekym
rar dem sannolikt icke, ty en djupare inblick i mas
sornas psykologi har lärt dem, att historien knappast 
förevigar någonting annat än myter. 

§ 3. M A S S O R N A S Ö F V E R D R I F N A O C H 
O S A M M A N S A T T A K Ä N S L O R . 

Af hvilken beskaffenhet massornas manifesterade 
känslor än må vara, goda eller onda, äro de alltid af 
tvåfaldigt slag: mycket enkla och mycket öfverdrifna. 
Häruti liksom i mångt och mycket annat närmar sig 
massindividen de primitiva. Liksom de ser han blott 
det stora hela och fäster icke afseende vid skiftningar, 
öfvergångar och detaljer. Öfverdriften i massornas 
känslor stegras yttermera därigenom, att den mani
festerade känslan, som snabbt fortplantar sig genom 
suggestion och smitta, får förstärkning genom det 
uppenbara bifall, som kommer densamma till del. 

Just på grund af enkelheten och öfverdriften i 
sina känslor erfara massorna hvarken tvekan eller osä
kerhet. Liksom kvinnan gå de strax till ytterlighe
ter; en framkastad förmodan blir en oomtvistlig san
ning; en tillstymmelse till antipati eller ogillande, som 
hos den enskilde icke skulle taga sig uttryck, urartar 
hos massindividen till vildsint hat. 
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Isynnerhet hos de heterogena folkmassorna växer 
känslornas våldsamhet yttermera genom bristen på 
ansvar. Medvetna om sin makt och sin ostraffbarhet 
begå de handlingar, inför hvilka den enskilde för
skräckt skulle rygga tillbaka. Såsom del af en massa 
nedtynges hvarken den enfaldige, den obildade eller 
den afundsamme af sin egen obetydlighet och van
makt, utan känner sig tvärtom nästan berusad af en 
brutal, obändig maktkänsla. Beklagligtvis göra sig 
öfverdrifterna mest gällande på det lägre känslogebitet 
— en atavistisk rest af de primitiva instinkter, som 
den enskilde af fruktan för straff lärt sig att betvinga. 

Med allt detta vilja vi icke påstå, att massorna, 
skickligt ledda, ej äro mäktiga äfven af hjältemod, 
själfuppoffring och andra dygder. Tvärtom äro de 
måhända mer än den enskilde mäktiga däraf. V i 
återkomma till ämnet, då vi studera massornas mora
liska beskaffenhet. 

Själf öfverdrifven i sina känslor, kan folkmassan 
endast påverkas af öfverdrifvet våldsamma känslor. 
E n talare, som vill vinna gehör, bör aldrig dra i be
tänkande att begagna starka ord och uttryck. Att öfver-
drifva, kategoriskt påstå, upprepa, men aldrig genom 
logiskt resonemang bevisa, se där den gamla orato-
riska regel, som hvarje folktalare känner till. 

Sina egna öfverdrifter älskar massan äfven att 
återfinna hos sina hjältar, och deras fel och förtjänster 
böra alltid ses genom förstoringsglas. Man har träf-
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fande anmärkt, att massorna på teatern fordra ett 
högre mått af dygd, moralitet och hjältemod af styc
kets hjältar än de någonsin möta i det verkliga lifvet. 

Man har äfven åberopat en särskild optik för te
atern, och en sådan finnes utan tvifvel, men den har 
intet att skaffa med logik och sundt förnuft. Konsten 
att tilltala massorna är af underordnad art, men for
drar likvisst alldeles särskilda gåfvor. Det är ibland 
svårt att vid blotta genomläsningen af ett stycke förut
spå dess framgång. Till och med en teaterdirektör 
är stundom tveksam, huruvida stycket är spelbart eller 
e j , ty för att rätt kunna bedöma detsamma borde han 
se det ur publikens synvinkel, höra det med publikens 
öra. 1 Om vi kunde inlåta oss på detaljfrågor, skulle 
vi äfven i detta afseende spåra rasens stora inflytande. 
E n teaterpjäs, som anslår publiken i ett land, har ofta 
i ett annat ingen framgång alls eller i bästa fall en 
succès d'estime, beroende på om den berör eller icke 
berör strängar, som väcka genklang. 

J a g behöfver ej upprepa, att öfverdriften hos mas-
1 Detta förklarar hvarför vissa teaterstycken, som refuserats af 

flera direktörer, kunna ha kolossal framgång då de slutligen af en 
eller annan händelse komma till uppförande. Coppées ryktbara pjäs 
Pour la Couronne förkastades under tio år af Paris ' förnämsta teater
direktörer, innan den slutligen antogs af Théâtre Français och där 
gjorde stormande lycka. Charleys tant, refuserad af alla teatrar, upp
fördes slutligen på privatinitiativ och har upplefvat 2 0 0 representa
tioner i Paris och mer än tusen i E n g l a n d . Endast ofvannämnda svå
righet, att vid bedömandet af teaterstycken försätta sig i samklang 
med publikens tycke och smak, förklarar den omdömeslöshet, som 
vissa såväl kompetenta som erfarna personer gjort sig skyldiga till. 
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soma uteslutande förekommer inom känslogebitet, 
aldrig på tankeområdet. J a g har redan påpekat hur 
den intellektuella nivån alltid sjunker hos den individ, 
som blir beståndsdel af en massa. Äfven mr Tärde 
har konstaterat detsamma vid sin undersökning af 
massornas brottslighet. Det är således endast på käns
lornas område massorna kunna nå högt och sjunka 
djupt. 

§ 4. O F Ö R D R A G S A M H E T , A B S O L U T I S M 
OCH K O N S E R V A T I S M . 

Enär massorna endast äro mäktiga af mycket 
osammansatta och mycket öfverdrifna känslor, antaga 
eller förkasta de obetingadt alla på dem insuggererade 
omdömen, tankar och åsikter, betraktande dem antin
gen som absolut sanning eller absolut villfarelse. Detta 
är alltid fallet med idéer, som inympas genom sug
gestion och ej tillägnas genom eget tankearbete. Alla 
veta vi hur intoleranta de religiösa troslärorna äro 
och under hvilket despotiskt tryck de kvarhålla sjä
larna. 

Oförmögen att skilja sanning från villfarelse, men 
fullt medveten om sin styrka, är folkmassan lika despo-
tisk som intolerant. Den enskilde individen kan tåla 
motsägelse och man kan med honom sätta frågor un
der debatt, massan däremot tål aldrig hvarken det ena 
eller det andra. Vid folksamlingar upptages den min-


